
4 – São Paulo, 123 (80) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 30 de abril de 2013

Artigo 2° - Para fruição do benefício de que trata este decre-
to deverão ser observadas as seguintes condições:

I - em relação aos negócios firmados durante o evento, 
deverá ser emitido pedido de fornecimento da mercadoria em 5 
(cinco) vias, sendo que a 5ª via será entregue ao comprador e as 
demais, vistadas pelo fisco, terão a seguinte destinação:

a) a 1ª via será mantida pelo vendedor;
b) a 2ª será entregue ao fisco no local do evento;
c) a 3ª via será anexada ao DANFE emitido para acompanhar 

a mercadoria no seu transporte;
d) a 4ª via será entregue à APAS - Associação Paulista de 

Supermercados;
II - a saída efetiva das mercadorias comercializadas durante 

o evento deverá ocorrer até o dia 30 de junho de 2013;
III - na emissão da Nota Fiscal, deverá ser incluída no campo 

"Observações" a expressão: "Operação com base no Decreto ... 
(mencionar o nº e a data deste decreto);

IV - a Nota Fiscal referida no inciso III deverá ser lançada no 
livro de Registro de Saídas, indicando no campo "Observações" 
o número deste decreto;

V - o valor do imposto correspondente às Notas Fiscais 
emitidas em maio e junho de 2013, em decorrência do evento, 
deverá ser estornado no livro Registro de Apuração do ICMS do 
respectivo mês, no código 008, e deverá ser debitado o mesmo 
valor no mês imediatamente seguinte, no código 002, informan-
do-se esses lançamentos nas Guias de Informação e Apuração do 
ICMS - GIAs correspondentes aos meses indicados, com expressa 
referência a este decreto.

Artigo 3° - A Secretaria da Fazenda manterá plantão fiscal 
durante o período do evento em recinto próprio do pavilhão de 
exposições, onde deverá ser apresentado o pedido de forneci-
mento de que trata o inciso I do artigo 2º para a aposição do 
visto fiscal.

Artigo 4º - A Associação Paulista de Supermercados - APAS 
deverá apresentar no Posto Fiscal 10 - Lapa/Santana da Delegacia 
Regional Tributária da Capital - DRTC-II, no prazo de 5 (cinco) dias 
contados do término do evento, planilha eletrônica contendo a 
relação consolidada de todas as operações realizadas durante o 
evento, conforme modelo constante no Anexo Único.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Luiz Carlos Quadrelli
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de abril de 2013.
Anexo Único

37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37092 CIA PAULISTA TRENS
 METROPOLITANOS - CPTM
 T O T A L 1 3 29.500.000,00
 MAIO   4.500.000,00
 JUNHO   5.000.000,00
 JULHO   5.000.000,00
 AGOSTO   5.000.000,00
 SETEMBRO   5.000.000,00
 OUTUBRO   5.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 5 29.500.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   29.500.000,00
37092 CIA PAULISTA TRENS
 METROPOLITANOS - CPTM
 T O T A L 1 4 16.500.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   16.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 29.500.000,00 29.500.000,00 0,00
TOTAL GERAL    29.500.000,00 29.500.000,00 0,00

 DECRETO Nº 59.140, 
DE 29 DE ABRIL DE 2013

Fixa prazos especiais para recolhimento do ICMS 
nas saídas de mercadorias decorrentes do evento 
que especifica e dá outras providências

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
artigo 59 da Lei 6.374, de 1° de março de 1989;

Decreta:
Artigo 1° - Fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo 

para o recolhimento do ICMS incidente nas saídas de merca-
dorias, inclusive o relativo ao recolhimento do imposto devido 
por substituição tributária, decorrentes de negócios firmados 
durante a realização do evento APAS-2013 - 29° Congresso de 
Gestão e Feira Internacional de Negócios em Supermercados, a 
ser realizado no período de 6 a 9 de maio de 2013, no pavilhão 
de exposições do Expo Center Norte, na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, observados os dias de vencimento dos 
prazos estabelecidos na legislação, especialmente os previstos 
no Anexo IV do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
45.490, de 30 de novembro de 2000, e no Decreto 55.307, de 30 
de dezembro de 2009.

Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade com 
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de abril de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  
183.472,00
 T O T A L 1  183.472,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2610.2353 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL   183.472,00
  1 4 183.472,00
 T O T A L   183.472,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  90.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  93.472,00
 T O T A L 1  183.472,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2610.2353 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL   183.472,00
  1 3 183.472,00
 T O T A L   183.472,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 4 183.472,00
 ABRIL   183.472,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 183.472,00
 ABRIL   183.472,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 183.472,00 183.472,00 0,00
TOTAL GERAL    183.472,00 183.472,00 0,00

 DECRETO Nº 59.139, 
DE 29 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Companhia Paulista de Trens 
Metropolitanos - CPTM, visando ao atendimento 
de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Artigo 
8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 29.500.000,00 

(Vinte e nove milhões, quinhentos mil reais), suplementar ao 
orçamento da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - 
CPTM, observando-se as classificações Institucional, Econômica, 
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade com 
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de abril de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37092 CIA PAULISTA TRENS
 METROPOLITANOS - CPTM
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
  - P.JURÍDICA 1  29.500.000,00
 T O T A L 1  29.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.131.2826.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA   29.500.000,00
  1 3 29.500.000,00
 T O T A L   29.500.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
4 5 90 65 CONST. OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  13.000.000,00
4 5 91 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO
 DE CAPITAL DE EMPRES 1  16.500.000,00
 T O T A L 1  29.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.453.0001.1695 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DO METRÔ   13.000.000,00
  1 5 13.000.000,00
26.783.0001.1856 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CPTM   16.500.000,00
  1 5 16.500.000,00
 T O T A L   29.500.000,00
37092 CIA PAULISTA TRENS
 METROPOLITANOS - CPTM
4 4 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  32.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  16.468.000,00
 T O T A L 1  16.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.783.3707.2323 EXTENSÃO DA LINHA 9 - ESMERALDA
 ATÉ VA   5.550.735,00
  1 4 5.550.735,00
26.783.3707.2328 IMPLANTAÇÃO TREM REGIONAL SÃO
 PAULO - JU   10.949.265,00
  1 4 10.949.265,00
 T O T A L   16.500.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR

 DECRETO Nº 59.137, 
DE 29 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
em Diversos Órgãos da Administração Pública, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes 
e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 
8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 2.095.000,00 (Dois 

milhões, noventa e cinco mil reais), suplementar ao orçamento 
de Diversos Órgãos da Administração Pública, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade com 
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 30 de abril de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de abril de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09002 COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  1.500.000,00
 T O T A L 1  1.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4849 APOIO FINANCEIRO ENT.
 FILANTRÓPICAS MUN   1.500.000,00
  1 4 1.500.000,00
 T O T A L   1.500.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 1  150.000,00
 T O T A L 1  150.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5706 ATIVIDADE CULTURAL PARCERIA
 MUNIC. E EN   150.000,00
  1 3 150.000,00
 T O T A L   150.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17001 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  295.000,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  30.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  
70.000,00
 T O T A L 1  395.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.1703.5996 APOIO A POL. PÚBLICAS
 POPULAÇÕES VULNE   395.000,00
  1 3 295.000,00
  1 4 100.000,00
 T O T A L   395.000,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  50.000,00
 T O T A L 1  50.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5001.4136 TURISMO INTEGRADO REGIONAL   50.000,00
  1 3 50.000,00
 T O T A L   50.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  2.095.000,00
 T O T A L 1  2.095.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.2913.2272 ATUAÇÃO ESPECIAL EM MUNICÍPIOS   2.095.000,00
  1 4 2.095.000,00
 T O T A L   2.095.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 4 1.500.000,00
 ABRIL   1.500.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 3 150.000,00
 ABRIL   150.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
 T O T A L 1 3 295.000,00
 ABRIL   295.000,00
 T O T A L 1 4 100.000,00
 ABRIL   100.000,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
 T O T A L 1 3 50.000,00
 ABRIL   50.000,00
 T O T A L G E R A L   2.095.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
 T O T A L 1 4 2.095.000,00
 ABRIL   2.095.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 2.095.000,00 2.095.000,00 0,00
TOTAL GERAL    2.095.000,00 2.095.000,00 0,00

 DECRETO Nº 59.138, 
DE 29 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria do Meio Ambiente, 
visando ao atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 
8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 183.472,00 (Cento e 

oitenta e três mil, quatrocentos e setenta e dois reais), suplemen-
tar ao orçamento da Secretaria do Meio Ambiente, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programá-
tica, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei 

RELAÇÃO DE OPERAÇÕES REALIZADAS DURANTE O EVENTO
CNPJ do emitente IE do emitente Nome empresarial 

do emitente
Nº pedido Data CNPJ do adquirente IE do adquirente Nome empresarial do 

adquirente
UF do adquirente Valor da Operação (R$)

OFÍCIO GS-CAT Nº 234-2013
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa 

minuta de decreto, que fixa prazo adicional de 30 (trinta) dias 
para pagamento do imposto relativo às operações efetuadas 
no período de 6 a 9 de maio de 2013, no recinto do evento 
APAS-2013 - 29° Congresso de Gestão e Feira Internacional de 
Negócios em Supermercados.

Com base no decreto proposto, as empresas expositoras 
poderão se beneficiar de uma prorrogação de prazo para reco-
lhimento do ICMS devido pelas operações com mercadorias, 
relativamente aos negócios contratados no local indicado, cujas 
saídas ocorram até o último dia do mês de junho de 2013.

De acordo com os organizadores do evento, a medida incen-
tivará a realização de negócios, aumentando o faturamento das 
empresas expositoras, o que vai ao encontro das prioridades do 
governo paulista em promover o crescimento do setor produtivo 
do Estado de São Paulo.

A medida não representará renúncia de receita, na forma da 
regulação da Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando que 
o imposto não será dispensado ou reduzido, mas efetivamente 
recolhido no mês subseqüente àquele fixado nas normas comuns 
da legislação de regência.

Cabe também considerar que o volume de operações tribu-
tadas presta-se a compensar, com vantagem, a postergação do 
prazo para recolhimento do imposto.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto 
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus 
protestos de estima e alta consideração.

Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 59.141, 
DE 29 DE ABRIL DE 2013

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Tejupá, que 
declarou Situação de Emergência em áreas do 
Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto Municipal nº 1.990, de 16 de abril de 2013, que decla-
rou Situação de Emergência em áreas do Município de Tejupá, 
nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, da 
Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, do Ministério 
da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 05 de abril de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de abril de 2013.

 DECRETO Nº 59.142, 
DE 29 DE ABRIL DE 2013

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto da Prefeita do Município de Cruzeiro, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto Municipal nº 23, de 5 de abril de 2013, alterado pelo 
Decreto Municipal nº 30, de 18 de abril de 2013 que declarou 
Situação de Emergência em áreas do Município de Cruzeiro, 
nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, da 
Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, do Ministério 
da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 05 de abril de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de abril de 2013.

 DECRETO Nº 59.143, 
DE 29 DE ABRIL DE 2013

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de Flórida 
Paulista, que declarou Situação de Emergência em 
áreas do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto Municipal nº 4, de 16 de janeiro de 2013, que declarou 
Situação de Emergência em áreas do Município de Flórida Paulis-
ta, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, da 
Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, do Ministério 
da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 14 de janeiro de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de abril de 2013.


